
2023학년도

봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.29)

(2차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-29 예산액 355,705,000

제 2023학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 295,998,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 355,705,000원" 으로 한다.

 

2신현자 2023년 08월 29일 09시 35분 40초 전라북도교육청 봉성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 355,705 295,998 59,707 20.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 180 7,250 2

학생복지/교육격차 해소 3,551 59,721 16.7

기본적 교육활동 8,433 90,217 25.3

선택적 교육활동 4,612 47,388 13.3

교육활동 지원 35,285 54,395 15.2

학교 일반운영 7,731 96,734 27.1

학교 재무활동 -85 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,657 333,183 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 20,009 5.6

자체수입 행정활동수입 50 862 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,651 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,183 273,526 59,657

1.지방교육행정기관이전수입 333,183 273,526 59,657

1.교육비특별회계전입금수입 333,183 273,526 59,657

1.교육비특별회계전입금 333,183 273,526 59,657

1.학교운영비전입금 215,206 213,862 1,344 기본운영비(초) : 2,582,000원 * 1교 = 2,582,000

기본운영비(유치원) : -1,238,000원 * 1개교 = -1,238,000

2.목적사업비전입금 117,977 59,664 58,313
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

8,185,000원 * 1교 =
8,185,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)공립유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)인성교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비 : 6,125,000

원 * 1교 =
6,125,000

(성립전_2추)유아놀이중심공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)학교급식환경개선급식기구확충비

 : 2,637,000원 * 1교 =
2,637,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)지구를위한애쓰지(ESG)교육운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1개교 

=
3,500,000

체험중심안전교육체험비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

초등돌봄교실운영비(2차) : 700,000원 * 1교 = 700,000

교육시설 안전인증 사업비 : 4,081,000원 * 1

교 =
4,081,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

2.자체수입 20,871 20,821 50

1.학부모부담수입 20,009 20,009 0

1.수익자부담수입 20,009 20,009 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,009 20,009 0

1.급식비 16,184 16,184 0

2.우유급식비 3,825 3,825 0

2.행정활동수입 862 812 50

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각수입 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 812 812 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 212 212 0

1.기타행정활동수입 212 212 0

3.기타수입 1,651 1,651 0

1.전년도이월금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

세입합계 355,705 295,998 59,707
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,250 7,070 180

1.기타 교직원보수 240 240 0

1.교직원대체인건비 240 240 0

1.[초]직원대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,010 6,830 180

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,610 3,430 180

1.[초]동호회지원 1,880 1,700 180

1.운영수당 280 700 -420 동호회운영강사비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교직원복지비 1,600 1,000 600 동호회운영 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원문화행사 1,330 1,330 0

1.일반수용비 950 950 0

2.일반업무추진비 380 380 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,721 56,170 3,551

1.급식 관리 28,300 25,109 3,191

1.학교급식운영 28,300 25,109 3,191

1.[초]우유급식비 3,825 3,825 0

1.우유급식비 3,825 3,825 0

2.[초]급식운영비 5,600 5,100 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,100 500 급식실청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 2,691 0 2,691

1.비품구입비 2,691 0 2,691 급식기구구입 : 54,000원*1회= 54,000

(성립전_2추)급식기구구입 : 2,637,000원

*1회=
2,637,000

4.[초]비조리교급식비 16,184 16,184 0

1.전출금 16,184 16,184 0

2.보건관리 20,253 19,893 360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,783 8,423 360

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,032 1,183 -151

1.학생복지비 1,032 1,183 -151 1학년건강검사 : -22,000원*1회= -22,000

4학년건강검사비(일반) : 41,000원*1회= 41,000

4학년건강검사비(비만) : -106,000원*1회= -106,000

구강검사비2,3,5,6학년 : -56,000원*1회= -56,000

소변검사비2,3,5,6학년 : -8,000원*1회= -8,000

3.[초]보건실운영 4,041 3,890 151

1.일반수용비 701 550 151 소모품구입 : 151,000원*1회= 151,000

2.운영수당 340 0 340 학생마약예방교육강사비 : 340,000원*1회= 340,000

3.교직원복지비 500 840 -340
교직원성폭력,성매매,성희롱 예방 교육비

 : -340,000원*1회=
-340,000

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 1,300 1,300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 720 720 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 370 370 0

6.[초]여학생위생용품구입비 360 0 360

1.학생복지비 360 0 360
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

360,000원*1회=
360,000

2.학교환경위생관리 11,470 11,470 0

1.[초]먹는물관리 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 2,210 2,210 0

1.운영수당 2,210 2,210 0

3.학생복지 11,168 11,168 0

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.[초]따뜻한학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 2,368 2,368 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 90,217 81,784 8,433

1.교과 활동 57,315 48,514 8,801

1.교과활동지원 21,465 13,280 8,185

1.[초]학습준비물구입 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 8,185 0 8,185

1.운영수당 7,830 0 7,830 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*261시간= 7,830,000

2.교육운영비 355 0 355
(성립전_2추)간식및수업용품구입비 : 

177,300원*2회=
355,000

4.[초]두드림학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 375 375 0

5.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

2.과학 교과활동 4,216 4,260 -44

1.[초]교과운영 2,216 2,260 -44

1.교육운영비 2,216 1,400 816 과학의달 행사운영 : 92,000원*1회= 92,000

교육용품구입 : -266,000원*1회= -266,000

과학기자재유지보수비 : 990,000원*1회= 990,000

2.비품구입비 0 860 -860 과학교구확충 : -860,000원*1회= -860,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

신현자 2023년 08월 29일 09시 35분 44초 9 전라북도교육청 봉성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,957 2,950 -993

1.[초]교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 자산취득성교구 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 457 450 7

3.기간제교원법정부담금 457 450 7 4대보험기관부담금정산분 : 7,000원*1회= 7,000

4.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 1,600 600 1,000

1.[초]교과운영 600 600 0

1.운영수당 70 0 70 강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 530 600 -70 통합학급경비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 910 0 910 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)간식및수업용품구입비 : 

30,000원*3회=
90,000

6.유치원 교과활동 27,957 27,304 653

1.[유]교과운영 22,846 23,384 -538

1.운영수당 11,656 11,656 0

2.교육운영비 10,190 10,688 -498 교재교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

각종행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

학부모교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

간식비 : -398,000원*1회= -398,000

3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 300 300 0

6.도서구입비 380 420 -40 도서구입 : -40,000원*1회= -40,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

3.[유]유아학비교육과정운영 2,091 900 1,191

1.교육운영비 2,091 900 1,191
(성립전_2추)체험비및교육활동용품구입 : 

1,190,320원*1회=
1,191,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 32,902 33,270 -368

1.자율활동 17,564 17,980 -416

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 체육대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]학교특색사업 6,180 6,180 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

7.[초]다문화체험 784 900 -116

1.운영수당 400 300 100 문화한마당외부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 384 600 -216
봉성문화한마당행사용품구입 : -216,000원

*1회=
-216,000

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,370 9,770 -1,400

1.[초]수학여행 750 2,550 -1,800

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 0 1,800 -1,800 차량임차료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000
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2.[초]현장학습 7,620 7,220 400

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 7,080 6,680 400 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

3.동아리활동 2,700 1,600 1,100

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)스포츠클럽교육용품구입 : 

55,000원*20회=
1,100,000

4.진로활동 4,268 3,920 348

1.[초]자기이해활동 518 620 -102

1.교육운영비 518 620 -102 적성검사지구입 : -102,000원*1회= -102,000

2.[초]진로체험활동 3,750 3,300 450

1.교육운영비 3,750 3,300 450 차량임차료 : 450,000원*1회= 450,000

4.선택적 교육활동 47,388 42,776 4,612

1.방과후학교 운영 36,486 32,976 3,510

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]방과후학교운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.운영수당 100 0 100 결보강수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 4,400 4,500 -100 수업용품등 : -100,000원*1회= -100,000

2.돌봄교실운영 7,200 6,700 500

1.[초]돌봄교실운영 7,200 6,700 500

1.운영수당 200 0 200 결보강수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 7,000 6,700 300 운영용품구입 : 50,000원*10회= 500,000

간식(보존식)구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.유치원방과후과정운영 24,786 21,776 3,010

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,926 18,626 300

1.기간제교원인건비 17,361 17,061 300
시간외근무수당(초과근무) : 300,000원*1

회=
300,000

2.기간제교원법정부담금 1,565 1,565 0
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예산액
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2.[유]유아학비방과후과정운영 1,200 450 750

1.교육운영비 1,200 450 750
(성립전_2추)중식및간식비 : 750,000원*1

회=
750,000

3.[유]혼합급식지원비 1,200 2,700 -1,500

1.교육운영비 1,200 2,700 -1,500 방학중중식비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[유]방과후과정운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_2추)재료비,학습준비물및놀이활동

자료구입 : 480,000원*2회=
960,000

(성립전_2추)재료비,학습준비물및놀이활동

자료구입 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)간식및중식비 : 300,000원*5

회=
1,500,000

2.독서활동 8,702 8,700 2

1.독서활동운영 8,702 8,700 2

1.[초]도서구입 6,300 5,500 800

1.도서구입비 6,300 5,500 800 도서구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]도서관운영 1,172 2,000 -828

1.기간제근로자인건비 255 0 255 장서관리일용직인건비 : 84,700원*3명= 255,000

2.교육운영비 917 2,000 -1,083 행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

바코드 및 운영물품 : -683,000원*1회= -683,000

3.[초]독서논술교육활성화 1,230 1,200 30

1.교육운영비 1,230 1,200 30 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*1회= 30,000

3.교기육성 1,000 500 500

1.교기운영 1,000 500 500

1.[초]농구부운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)훈련비및용품구입비 : 50,000

원*1명*10회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 600 600

1.기타선택적교육운영 1,200 600 600

1.[초]기후변화교육 1,200 600 600

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)운영수당 : 150,000원

*2학급=
300,000

2.교육운영비 900 600 300
(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

150,000원*2학급=
300,000

5.교육활동 지원 54,395 19,110 35,285
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,184 8,184 0

1.교무학사운영 8,184 8,184 0

1.[초]교무학사운영 2,564 2,564 0

1.일반수용비 1,639 1,639 0

2.교육운영비 865 865 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]교원능력개발평가운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.생활지도운영 5,030 2,530 2,500

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 800 180 (경상)학생상담강사비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 20 200 -180 (경상)운영물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)프로그램운영물품구입 : 

30,000원*12명*5회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10회= 200,000

2.학교폭력예방 1,530 1,530 0

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0

3.학생안전교육 500 0 500

1.[초]안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험중심안전교육체험비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 12,056 8,396 3,660
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1.정보화실운영 12,056 8,396 3,660

1.[초]학교정보화지원 5,080 6,300 -1,220

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 정보화기기 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타자산취득비 80 300 -220 소프트웨어구입 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]학교무선망추가구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

3.[초]학교정보화여건개선사업비 4,880 0 4,880

1.일반수용비 100 0 100 기존칠판철거비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 4,780 0 4,780 칠판보조장외1종구입 : 4,780,000원*1회= 4,780,000

4.교육여건 개선 29,125 0 29,125

1.교육환경개선 29,125 0 29,125

1.[초]교육환경구축 9,125 0 9,125

1.비품구입비 3,000 0 3,000 환경개선비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타자산취득비 6,125 0 6,125
(성립전_2추)현수막게시대설치 : 

6,125,000원*1회=
6,125,000

2.[유]유아놀이중심공간조성사업비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태놀이공간놀이터조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 96,734 89,003 7,731

1.학교기관 운영 29,071 28,186 885

1.부서기본운영 16,832 16,532 300

1.[초]교장실운영 6,990 6,390 600

1.여비 1,320 720 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 2,670 2,670 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,662 5,162 -500

1.일반수용비 2,176 2,776 -600 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너등 : -200,000원*1회= -200,000
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업무용도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,740 1,440 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 250 450 -200 행정실협의회및간담회 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교무부운영 4,680 4,080 600

1.여비 4,680 4,080 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]학교자치기구운영 500 900 -400

1.일반수용비 0 400 -400 자치기구운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 12,239 11,654 585

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,049 4,049 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 969 969 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,098 3,513 585

1.일반수용비 4,098 3,513 585 시설소모품구입 : 1,085,000원*1회= 1,085,000

시설물소규모수선 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 4,092 4,092 0

1.일반수용비 2,236 2,236 0

2.전기요금 76 76 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.학생복지비 340 340 0

2.시설 장비 유지 65,543 58,577 6,966

1.학교시설장비유지 65,543 58,577 6,966

1.[초]공공요금및제세공과금 22,480 21,636 844

1.전기요금 14,624 13,000 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 2,100 2,880 -780 상하수도요금 : -780,000원*1회= -780,000

신현자 2023년 08월 29일 09시 35분 44초 16 전라북도교육청 봉성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,756 5,756 0

2.[초]시설관리용역 10,621 6,540 4,081

1.일반수용비 10,621 6,540 4,081
교육시설안전인증사업비 : 4,081,000원*1

회=
4,081,000

3.[초]시설일반관리 19,198 19,975 -777

1.기간제근로자인건비 400 1,349 -949 일용직인건비 : -949,000원*1회= -949,000

2.일반수용비 18,198 11,526 6,672 시설소모품구입 : 2,602,000원*1회= 2,602,000

소규모수선비 : 4,370,000원*1회= 4,370,000

꽃모종및화분구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기타자산취득비 0 6,500 -6,500 현수막걸이대 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.[초]화장실관리 1,514 1,114 400

1.일반수용비 1,514 1,114 400 화장실청소용역비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[초]체육관관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]당직관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

7.[초]수목관리 7,300 4,882 2,418

1.일반수용비 7,300 4,882 2,418 수목유지관리 : 2,418,000원*1회= 2,418,000

3.학교운영 협력 2,120 2,240 -120

1.학교운영위원회운영 1,120 1,240 -120

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,240 -120

1.여비 120 240 -120 회의참석여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 700 700 0
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1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 85 -85

1.예비비 0 85 -85

1.예비비 0 85 -85

1.[유]유치원예비비 0 85 -85

1.예비비 0 85 -85 예비비 : -85,000원*1회= -85,000

세출합계 355,705 295,998 59,707
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